ПРОТОКОЛ

заседания антитеррористической комиссии

Изобильненского городского округа Ставропольского края

    29 марта 2023 года        № 1

 г. Изобильный

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

временно исполняющий полномочия Главы

Изобильненского городского округа

Ставропольского края,

первый заместитель главы администрации

Изобильненского городского округа

Ставропольского края

В.В. Форостянов

Присутствовали:

члены
антитеррористической
комиссии:

Веревкин П.В., Семыкин А.П.,
Кузнецов Е.С., Лякишев К.Р., Зубков
Н.П., Соколов Д.С., Мережко В.Н.

Приглашенные:  Заместитель прокурора

Изобильненского района СК

Кошкидько И.И., начальник отдела

образования АИГО СК Мартиросян

Г.В., атаман Изобильненского РКО

СОКО ТВКО Трушев А.Е., главный

специалист отдела по безопасности и

профилактике правонарушений АИГО

СК Коваленко Е.Ю., директор МКУ

Центр по работе с молодежью

«Феникс» ИГО СК Глушко М.Г.,

начальники территориальных

управлений АИГО СК, директора школ

в режиме ВКС (г. Изобильного личное

присутствие), средства массовой

информации.

I. «О результатах деятельности по противодействию незаконному

обороту оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ и мерах по её

совершенствованию».

 2

__________________________________________________________________

Докладывал: заместитель начальника полиции (по охране общественного

порядка) Отдела МВД России по Изобильненскому городскому округу

подполковник Кузнецов Евгений Сергеевич.

1.1. Информацию принять к сведению.

II. «Об организации адресной профилактической работы в

образовательной сфере, молодежной среде и среди иностранных

граждан, находящихся на территории Изобильненского городского

округа Ставропольского края, с целью выявления лиц с высокой

террористической активностью. Использование потенциала

молодежных общественных организаций в противодействии идеологии

терроризма и экстремизма в сети Интернет».

__________________________________________________________________

Докладывали: начальник отдела образования администрации

Изобильненского городского округа Ставропольского края Мартиросян

Григорий Вачаганович, директор муниципального казенного учреждения

Центр по работе с молодежью «Феникс» Изобильненского городского округа

Ставропольского края Глушко Мария Геннадьевна

          2.1. Информацию принять к сведению

          2.2. Отделу образования администрации Изобильненского городского

округа Ставропольского края (Мартиросян Г.В.), ГБ ПОУ «Новотроицкий

сельскохозяйственный техникум» (А.Н. Мачнев), ГБ ПОУ «Государственный

агротехнический колледж» с. Московское (А.Ш. Вайкок), МКУ Центр по

работе с молодежью «Феникс» ИГО СК (М.Г. Глушко) реализовать

мероприятия по противодействию экстремистских проявлений в молодежной

среде, в том числе в региональном информационном пространстве. В целях

противодействия процессу вовлечения молодежи в деятельность

оппозиционных структур и т.н. суицидальных субкультур, радикальный

идеологии «Колумбайн» провести профилактические мероприятия в

коллективах молодежных объединений и общеобразовательных учреждений.

Срок: до 25 декабря 2023 г.

2.3. Отделу образования администрации Изобильненского городского

округа Ставропольского края (Мартиросян Г.В.), отделу по информационной

политике администрации Изобильненского городского округа

Ставропольского края (Джалилова В.В.), ГБ ПОУ «Новотроицкий

сельскохозяйственный техникум» (А.Н. Мачнев), ГБ ПОУ «Государственный

агротехнический колледж» с. Московское (А.Ш. Вайкок), МКУ Центр по

работе с молодежью «Феникс» ИГО СК (М.Г. Глушко) провести

мероприятия по патриотическому воспитанию молодёжи, противодействию

попыткам фальсификации отечественной истории, недопущению внесения

раскола в российское общество и защиты системы ценностей, основанных на

 3

патриотическом мировоззрении. Провести в СМИ и интернет пространстве

информационные мероприятия о злодеяниях немецко-фашистских

захватчиков в период оккупации Ставропольского края, а также по

противодействию угрозам безопасности РФ, формируемых в социальной

сфере путем нивелирования роли Советского Союза в итогах Второй

Мировой Войны и героизации нацизма.

 Срок: до 25 декабря 2023 г.

           2.4. МКУ Центр по работе с молодежью «Феникс» ИГО СК (М.Г.

Глушко) разработать новые методики по выявлению контента

пропагандирующего идеологию терроризма и экстремизма в сети Интернет.

Срок: до 30 июня 2023 г.

          2.5. МКУ Центр по работе с молодежью «Феникс» ИГО СК (М.Г.

Глушко) использовать в пропагандистских целях материалы,

популяризирующие специальную военную операцию, проводимую на

территории Украины, как метод борьбы с экстремизмом.

Срок: до 30 июня 2023 г.

III. «О проводимой профилактической работе с категорией лиц,

наиболее подверженных влиянию идеологии терроризма проживающих

на территории Изобильненского городского округа Ставропольского

края».
________________________________________________________________

Докладывал: заместитель начальника полиции (по охране общественного

порядка) Отдела МВД России по Изобильненскому городскому округу

подполковник Кузнецов Евгений Сергеевич.

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Отделу МВД России по Изобильненскому городскому округу

Ставропольского края (Д.В. Карагодин) совместно с отделом по

безопасности и профилактике правонарушений администрации АИГО СК

(А.П. Семыкин) реализовать комплекс мер, направленных на выявление и

предотвращение возможных угроз совершения акций террористического и

экстремистского характера на территории округа.

Срок: до 25 декабря 2023 г.

3.3. Отделу МВД России по Изобильненскому городскому округу

Ставропольского края (Д.В. Карагодин) провести проверки лиц,

немотивированно оставивших места своего постоянного проживания на

возможную причастность к террористической деятельности (списки лиц,

направить в отделение УФСБ РФ по СК в г. Изобильном).

Срок: до 30 апреля 2023 г.

 4

3.4. Отделу по безопасности и профилактике правонарушений

администрации АИГО СК (А.П. Семыкин), отделу УФСБ РФ по СК в г.

Изобильном (Н.П. Зубков), отделу МВД России по Изобильненскому

городскому округу Ставропольского края (Д.В. Карагодин), духовным

лидерам мусульманского духовенства округа (Шахбанов Г.М.) реализовать

мероприятия по недопущению незаконной легализации исламских культовых

сооружений в Изобильненском городском округе, а также раскола по

этническому признаку.

Срок: до 25 декабря 2023 г.

3.5. Отделу МВД России по Изобильненскому городскому округу

Ставропольского края (Д.В. Карагодин), отделу образования администрации

Изобильненского городского округа Ставропольского края (Мартиросян

Г.В.), МКУ Центр по работе с молодежью «Феникс» ИГО СК (М.Г. Глушко),

на постоянной основе проводить профилактические мероприятия по

вскрытию (недопущению) прозелитской деятельности модераторов

радикального ислама в окружении учебных заведений, в сети Интернет и в

населенных пунктах с преобладанием мусульманского населения.

Срок: до 25 декабря 2023 г.

IV. «О ходе реализации программ (подпрограмм) по профилактике

терроризма, достаточности финансирования и эффективности

использования финансовых средств, предусмотренных на реализацию

антитеррористических мероприятий». «Об увеличении финансирования

мероприятий, направленных на профилактику экстремизма, терроризма

и его идеологии, ликвидации последствий проявлений терроризма и

экстремизма на территории Изобильненского городского округа

Ставропольского края».

__________________________________________________________________

Докладывал: главный специалист отдела по безопасности и

профилактике правонарушений администрации Изобильненского городского

округа Ставропольского края Коваленко Елена Юрьевна.

4.1. Информацию принять к сведению.

4.2. Отделу по безопасности и профилактике правонарушений

администрации АИГО СК (А.П. Семыкин) внести изменения в

муниципальную программу «Безопасный городской округ» в

подпрограмму «Профилактика терроризма, экстремизма,

ликвидации последствий проявления терроризма, экстремизма на

территории муниципального образования» в части включения

необходимых основных мероприятий по антитеррористической

защищенности образовательных учреждений и мест массового

 5

пребывания людей, а также подготовить дополнительную

потребность для обеспечения необходимым финансированием.
Срок: до 30 июня 2023 г.

V. «Реализация мер, направленных на повышение эффективности

деятельности хозяйствующих субъектов по реализации требований к

АТЗ объектов санаторно-курортных, оздоровительных организаций,

гостиничного комплекса, задействованных для размещения беженцев и

вынужденных переселенцев с территории ДНР, ЛНР, Запорожской и

Херсонской областей, а также Украины».

__________________________________________________________________

Докладывал: начальник отдела по безопасности и профилактике

правонарушений администрации Изобильненского городского округа

Ставропольского края Семыкин Александр Павлович.

5.1. Информацию принять к сведению.

5.2. Отделу МВД России по Изобильненскому городскому округу

Ставропольского края (Д.В. Карагодин) продолжить работу по

взаимодействию с лицами, прибывшими с территории ДНР, ЛНР,

Запорожской и Херсонской областей, а также Украины проживающими в

пунктах временного размещения на территории Изобильненского городского

округа.

           Срок: до 25 декабря 2023 г.

5.3. О ходе реализации мероприятий настоящего решения

информировать секретаря антитеррористической комиссии Изобильненского

городского округа Ставропольского края в соответствии с указанными

сроками, письменно, по адресу г. Изобильный, ул. Ленина, д.15, каб. № 212,

либо на адрес эл. почты demr@izobadmin.ru.

Временно исполняющий полномочия

Главы Изобильненского городского

округа Ставропольского края,

первый заместитель главы администрации

Изобильненского городского округа

Ставропольского края                                                                  В.В. Форостянов

Секретарь антитеррористической комиссии

Изобильненского городского округа

Ставропольского края                                                                       А.П. Семыкин